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 مقدمه

رقابتی دارند بر کسی بنیان با توجه به نقشی که در توسعه اقتصادی کشور و خلق مزیت های دانشامروزه اهمیت شرکت

ها برای اینکه بتوانند در محیط پیچیده و رقابتی دوام داشته باشند و به موفقیت برسند باید به پوشیده نیست. این شرکت

-ای هستند که در محیطهای کارآفرینانه پدیده(. فعالیت7171، 0ای داشته باشند )یامینهای کارآفرینانه توجه ویژهفعالیت

شود که افراد در هایی میدهند و سبب رشد اقتصادی از طریق نوآوری بنیان روی میهای دانشهای شرکتها و مجموعه

فعالیت کارآفرینانه مزیت استراتژیک هستند (. 7102، 7اند )آپاریسو و همکارانهای مختلف ایجاد کردهپاسخ به موقعیت

ها سازماندهی می منظور امکان استفاده از این فرصت که در بررسی فرصت های شرکت محقق شده است و این امور را به

دهد. عدم توجه به های مبتنی بر مهارت را افزایش میهای کارآفرینانه ارتباط بین منابع دانش محور و قابلیتکند.  فعالیت

شود این باعث میشود و ها، باعث دور شدن کارکنان از خلاقیت و نوآوری میهای کارآفرینانه در سازمانتوسعه فعالیت

های خلاق و نوآور دوری گزیده و از پذیرش تغییرات سرباز زده و هرگونه باشد با تغییرات تا کارکنان از اینگونه فعالیت

 (.7101، 5نمایند )جین و همکارانمخالفت می

عوامل مختلفی از های کارآفرینانه تحت تاثیر اند که شرایط مهم برای موفقیت در توسعه فعالیتمحققین بیان کرده

ترین جمله سبک رهبری، ساختار سازمانی، فرهنگ سازمان، محیط و عوامل اقتصادی و اجتماعی قرار دارد. از جمله مهم

آفرینی است. تحقیقات نشان داده است که برای توسعه این عوامل سبک رهبری به خصوص سبک رهبری تحول

هایی از قبیل قش مهمی دارند. مدیران و رهبرانی که دارای ویژگیکارآفرینی در سازمان رهبران و مدیران سازمان ن

آفرینی نوعی از رهبری است که (. رهبری تحول0535گری و انگیزشی باشند )رستگار و مقصودی، گری، هدایتتسهیل

نمایند. میهای کارآفرینانه به واسطه آن، هویت زیردستان توسط رهبر تعیین شده و رهبران مبادرت به توسعه فعالیت

توانمند ساختن پیروان جهت به تحقق رساندن آن اهداف  فرایند ایجاد تعهد به اهداف سازمانی و یآفرینرهبری تحول

های گیری از نظام ارزشی، تحریک عواطف و تقویت هویتاین نوع جدید از رهبری، در تلاش است تا با بهره باشدمی

های سازوکارهای بوروکرراتیک و اقتدار سنتی را جبران کند و از کاستیهای ناشی فردی و اجتماعی کارکنان، خلاء

 (. 7103، 0محور امروزی را به سمت رسیدن به کمال و موفقیت مطلوب سوق دهد )جامیل و اوبدیاتهای دانششرکت

بال این است با توجه به اهمیت چنین موضوعاتی و شکاف تئوری که در این زمینه وجود داشته است تحقیق حاضر به دن

کارآفرینانه چه نقشی دارد و برای پاسخگویی به این  های فعالیت توسعه بر آفرینی تحول رهبری تا بررسی کند که سبک

 سوال مروری بر مفاهیم و متغیرهای تحقیق در راستای دستیابی به اهداف تحقیق شده است.
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 مروری بر ادبیات تحقیق

 آفرینی سبک رهبری تحول

های اخلاقی ها و خصیصهآفرینی بخشی از پارادایم جدید رهبری است که افراد را با استفاده از ارزشتحولسبک رهبری 

-انگیزاند تا به چیزهای فوقها را برمیکند و آنآفرینی، طرز تفکری را به کارکنان القا میکند. رهبری تحولمتحول می

آفرینی اشاره به سبک رهبری (. سبک رهبری تحول7100، 0و همکارانالعاده یا فراتر از انتظارات دست پیدا کنند )وانگ 

دارد که در آن رهبران دارای موهبت الهی هستند و برای پیروان خود انگیزش معنوی و توجه ویژه فراهم و بانفوذ بر 

غلب یک دگرگونی کنند که اانداز سازمانی پویا خلق میآفرینی یک چشمکنند. رهبری تحولها را هدایت میقلبشان آن

آفرینی همچنین به دنبال برقراری سازد. رهبری تحولهای فرهنگی برای انعکاس نوآوری بیشتر را ضروری میدر ارزش

یک رابطه بین علایق فردی و جمعی است تا به زیردستان اجازه کار کردن برای اهداف متعالی را بدهد )درگاهی و 

 (.0532جم، موسوی

آورد که اغلب های سازمانی پویایی را به وجود میآفرین، بینشکنند که رهبر تحول( بیان می0530نیستانی و همکاران )

های فرهنگی شده و به دنبال پیوند بین علائق فردی و جمعی است تا به زیردستان اجازه دهد موجب دگرگونی در ارزش

آفرینی با استفاده از ابزارهایی  (، رهبران تحول7113) 7تر تلاش نمایند. از دیدگاه گومسگلو و ایلسوبرای اهداف متعالی

. نفوذ آرمانی که به معنای الگوی واقعی عمل کرده و این عمل منجر به نمایش رفتارهای مطلوب کارکنان می 0همچون 

. 5؛ . انگیزش الهام بخش به معنای مشارکت دادن پیروان در ترسیم چشم انداز آینده و ایجاد انگیزه در آنان7شود؛ 

و همچنین در جهت افزایش  پیروانو نوآوری  خلاقیت و تصورات افکار و کشیدن چالش به منظور بهترغیب ذهنی 

سازمان؛ به  افراد بالقوه توان توسعه جهتدر  و مطلوب نیازهای به راستای رسیدن دری فرد ملاحظات. 0دانش آنان؛ و 

کل سازمان هستند تا جو سازمانی انعطاف پذیری به وجود آورند  دنبال ترغیب ذهنی پیروانشان و تحریک افکار آنان در

دهکردی و باشند )مبینی که احساس کارکنان را به چالش کشیده تا در جستجوی دیدگاه های جدید متعالی در سازمان

 (.0535همکاران، 

آنان درباره شرکت و سازمان و  آفرین در پی حمایت کارکنان در رابطه با دیدگاهتوان گفت که رهبر تحولدر نهایت می

های آنان برای تشریک مساعی در نیل به هدف هستند و از طریق افزایش کارهای تیمی و پرورش کمک به قابلیت

باشند )نوفال و های کارآفرینانه میوری سازمانی و توسعه فعالیتکارهای گروهی، در صدد افزایش نوآوری، بهره

 (.7171، 5جارادات

 کارآفرینانه های فعالیت

ای قائل های افراد را شکوفا کند، اهمیت قابل ملاحظهها برای محیطی که کارآفرینی را ترغیب و استعدادامروزه سازمان

های هایی قرار می گیرند که گرایش داشتن به سمت فعالیتای در موقعیتشده اند. امروزه سازمان ها به طور فزاینده

                                                           
1 Wang et al 
2 Gumusluoglu & Ilsev 
3 Nofal & Jaradat 
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ها باید شرایطی را فراهم آورند که کل سازمان، روحیه کارآفرینی پیدا ضروریست. سازمان کارآفرینانه برای آن ها امری

کرده و بتوانند به راحتی و مستمر و به طور فردی و گروهی، در سازمان به فعالیت های کارآفرینانه بپردازند )طالبی و 

ها را در دستیابی به اهداف سازمانی کمک واند آنتهای کارآفرینانه در این سازمان میتوجه به فعالیت(. 0537همکاران، 

که هایی هستند فعالیتهای کارآفرینانه ریزی شده است این اهداف تحقق یابند. فعالیتتر از آنچه برنامهنماید و سریع

 اهای سازماندهی، بازارهروش به منظور معرفی محصولات و خدمات، هستند که هابرداری از فرصتو بهره شامل کشف

 (.7171، 0ی جدید از طریق منابع سارمانی هستند )یوشیدا و همکارانیندهارآف یا

پذیری، نوآوری، پیشگامی و رویکرد تهاجمی در تحقیقات مختلف دارای ابعادی از قبیل ریسکهای کارآفرینانه فعالیت

 (.0532است )پرهیزگار و اعتمادیان، 

کند و به عدم وجود روحیه کارآفرینی درون یک سازمان ایفا می: نوآوری نقش قابل توجهی در وجود یا نوآوری

 شود.عنوان یک موقعیت جدید و یا محصول یا خدمت جدید شناخته می

هایی است که بینی و رفتار برای رفع نیازهای آتی از طریق کشف و بکارگیری فرصت: پیشگام بودن، پیشپیشگامی

بینی و جلوگیری از مشکلات آینده است قبل از لزم عملگرایی و تأکید بر پیشدلالت بر توسعه نیازها دارد. پیشگامی مست

سازی و توازن بین منابع و وجود سطح بالایی اینکه رخ دهند. این عملگرایی شامل، تفسیر خلاقانه قوانین، مهارت در شبکه

 از پایداری و بردباری در مقابله با تغییرات محیطی.

 وضعیت بهبود برای رقبا با مستقیم و سخت های چالش به شرکت تمایل به اشاره یتهاجم :رویکردتهاجمی رویکرد

 به طور کلی رقابت تهاجمی اشاره به این دارد که در برابر تهدیدات به وجود آمده، نحوه پاسخگویی .دارد خودشان بازار

 باشد.تهدیدات چگونه می به

ها دارد )پرهیزگار و ها در ایجاد ایده و اجرای آنمستقل افراد یا تیمهای طلبی اشاره به فعالیتطلبی: استقلالاستقلال

 (.0532اعتمادیان، 

به دلیل اهمیت موضوع در این زمینه تا کنون تحقیقات مختلفی انجام شده است. در ادامه به صورت مختصر به برخی از 

 این تحقیقات اشاره شده است:

آفرینی بر گرایش به کارآفرینی از طریق قابلیت یادگیری رهبری تحول(، به بررسی تاثیر 7171نوفال و جارادات )

آفرینی بر گرایش به کارآفرینی از طریق قابلیت های اردنی پرداخته و نتیجه گرفتند که رهبری تحولسازمانی بانک

 یادگیری سازمانی تاثیر مثبت و معناداری دارد.

های کارآفرینانه و مزیت رقابتی پرداخته و آفرینی و توسعه فعالیت(، به بررسی ارتباط سبک رهبری تحول7171امین )ی

های کارآفرینانه و مزیت رقابتی ارتباط مثبت و معناداری آفرینی و توسعه فعالیتنتیجه گرفتند که بین سبک رهبری تحول

 وجود دارد.

                                                           
1 Yoshida et al 
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نه را مورد بررسی قرار داده و نتیجه کارآفرینا آفرینی بر فعالیت(، ارتباط سبک رهبری تحول7103جامیل و اوبدیات )

 کارآفرینانه ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد. آفرینی و فعالیتاند که بین سبک رهبری تحولگرفته

های در شرکت نوآورانه عملکرد و کارآفرینی گرایش با آفرینیتحول رهبران (، تجربیات0532پرهیزگار و اعتمادیان )

 آفرینی بر گرایش به کارآفرینی و عملکرد نوآورانه تاثیر دارند.نتیجه گرفتند که رهبران تحول گمرکی را بررسی کرده و

( به شرح 0های مطرح شده فرضیات زیر شکل گرفتند که مطابق با مدل مفهومی تحقیق )شکل با توجه به ادبیات و پیشینه

 زیر ارائه گردیدند:

 کارآفرینانه تاثیر مثبت و معنادار دارد. های الیتفع توسعه بر آفرینی تحول رهبری : سبک0فرضیه 

 کارآفرینانه تاثیر مثبت و معنادار دارد. های فعالیت توسعه بر : نفوذ آرمانی7فرضیه 

 کارآفرینانه تاثیر مثبت و معنادار دارد. های فعالیت توسعه بر بخش:  انگیزش الهام5فرضیه 

 کارآفرینانه تاثیر مثبت و معنادار دارد. های فعالیت توسعه بر :  ترغیب ذهنی0فرضیه 

 کارآفرینانه تاثیر مثبت و معنادار دارد. های فعالیت توسعه بر :  ملاحظات فردی5فرضیه 

 
 (: مدل مفهومی تحقیق1شکل )

 

 

 

 شناسی پژوهشروش

و کمی  ها(داده پیمایشی )از لحاظ روش گردآوری -هدف(، توصیفی تحقیقی است کاربردی )برمبنای حاضر پژوهش

  .)به دلیل استفاده از پرسشنامه(
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بنیان مورد تایید معاونت علمی و فناوری ریاست های دانشنفر از مدیران شرکت 051آماری تحقیق شامل  جامعه

نفر به عنوان حجم نمونه  011گیری تصادفی ساده و فرمول کوکران تعداد باشد که بر اساس روش نمونهجمهوری می

 انتخاب شدند. 

آفرینی و فعالیت اصلی )سبک رهبری تحول زار اندازه گیری تحقیق پرسشنامه بوده است که با توجه به دو سازهاب

 باشد:کارآفرینانه(، شامل دو بخش می

 (0535دهکردی و همکاران، )مبینی سوال 02آفرینی با بخش اول حاوی سوالات مربوط به سبک رهبری تحول -

 ( 0532، پرهیزگار و اعتمادیانسوال ) 05ط به توسعه فعالیت کارآفرینانه با بخش دوم حاوی سوالات مربو -

 های پژوهش (: سازه1جدول )

 تعداد سوالات ابعاد متغیرها متغیرهای پنهان

-سبک رهبری تحول

 آفرینی

 نفوذ آرمانی

-انگیزش الهام

 بخش

 ترغیب ذهنی

 ملاحظات فردی 

11 

 فعالیت کارآفرینانه

 نوآوری

 پیشگامی

 رویکرد تهاجمی

 طلبی استقلال

11 

 

است  0که یکی از رویکردهای مدل سازی معادلات ساختاری PLSها از روش برای بررسی برازش مدل و تحلیل داده

و با استفاده از معیارهای پایایی و روایی همگرا بررسی شد. برای  PLSاستفاده شد. برازش مدل پژوهش از طریق روش 

( حاکی از پایایی 5بررسی میزان پایایی از معیار آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی استفاده گردید. نتایج جدول شماره )

 مناسب است. 

بررسی گشت. برای ارزیابی روایی  PLSاز سوی دیگر، روایی پرسشنامه نیز توسط روایی همگرا و با استفاده از روش 

 نشان داده شده است: 7استفاده شد که نتایج این معیار برای متغیرها و ابعاد آن نیز در جدول شماره  AVEهمگرا از معیار 

 (: نتایج معیارهای برازش مدل2جدول )

 فعالیت کارآفرینانه آفرینی سبک رهبری تحول متغیرها

                                                           
1 Structural Equation Modeling  (SEM) 
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 ابعاد
نفوذ 

 آرمانی

انگیزش 

-الهام

 بخش

ترغیب 

 ذهنی

ملاحظات 

 فردی
 پیشگامی نوآوری

رویکرد 

 تهاجمی

-استقلا

 طلبی

 1710 1713 1712 1722 1710 1715 1722 1722 آلفا

پایایی 

 ترکیبی
1722 1711 1715 1712 1711 1712 1730 1712 

AVE 1725 1720 1753 1755 1720 1750 1725 1722 

 

بررسی شد که در دو حالت اعداد  PLSدر روش  0با استفاده از مدل ساختاریدر مرحله بعدی روابط میان متغیرها 

 نتایج درج شده است.  5و تخمین استاندارد 7معناداری

 
 (: اعداد معناداری برای آزمودن فرضیات2شکل )

نمایان  5ها نیز سنجیده شد. همانطور که در شکل بعد از بررسی تأیید فرضیات، شدت رابطه علت و معلولی بین سازه

 است، رابطه بین متغیرهایپژوهش به دلیل مثبت بودن ضرایب مسیر، مستقیم است.

                                                           
1 Structural Model 
2
 T-values  

3
 Standardized Estimation 
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 (: ضرایب مسیر برای تعیین فرضیات3شکل )

 

 گیریبحث و نتیجه

شکل گرفته بود. نتایج  کارآفرینانه های فعالیت توسعه بر آفرینی تحول رهبری سبک تاثیر آزمودنپژوهش حاضر با هدف 

بنیان های دانشکارآفرینانه شرکت های فعالیت توسعه بر آفرینی تحول رهبری ا حاکی از این است که سبکهتحلیل داده

های همه کارکنان برای به انجام رساندن آفرینی باید مسیری را در جهت تلاشرهبری تحولتاثیر مثبت و معناداری دارد. 

آفرین ممکن است حلقه اتصال موجود در رهبری تحول ها فراهم آورند. بدون وجودهای کارآفرینی در شرکتشاخص

های همچنین نتایج به دست آمده نشان داد که مولفههای کارآفرینانه ضعیف و گسیخته شود. میان اهداف توسعه فعالیت

-کتهای کارآفرینانه شربخش و ملاحظات فردی نیز هر کدام بر توسعه فعالیتنفوذ آرمانی، ترغیب ذهنی، انگیزش الهام

های آفرینی انتخاب شده باید مسیری را در جهت تلاشرهبری تحول سبکبنیان تاثیر مثبت و معناداری دارند. های دانش

آفرین با ایجاد جوی رهبران تحول . در این میان،ها فراهم آوردهمه کارکنان برای به انجام رساندن اهداف شرکت

و رفتارهای کارآفرینانه کارکنان دارند. نتیجه حاصل از این فرضیات ها مناسب، نقش کلیدی و ضروری در تسهیل تلاش

(، 0532پرهیزگار و اعتمادیان )( و 7103(، جامیل و اوبدیات )7171(، یامین )7171با نتایج تحقیقات نوفال و جارادات )

-شود، همسو میمان میآفرینی منجر به کارآفرینی و رفتارهای کارآفرینانه در سازرهبری تحول که بیان کردند سبک

 باشد.

های کارآفرینانه که در عصر حاضر  گردد تا برای توسعه فعالیت در نهایت با استفاده از نتایج به دست آمده پیشنهاد می

-ها، استفاده از سبک های مختلف اقدام نمود که یکی از این روش توان از روش شود، می جزو الزامات رقابتی شناخته می

-ها با انجام فعالیتآفرینی است. پیشنهاد دیگر این است که مدیران شرکتاز جمله سبک رهبری تحول های رهبری نوین

هایی از قبیل مدیریت مشارکتی و تفویض اختیار، بسترها و شرایط انجام وظایف را به نحوی فراهم کنند تا کارکنان با 
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های آموزشی زمینه گردد تا با برگزاری کارگاهپیشنهاد میرغبت و انگیزه درونی به انجام فعالیت بپردازند. همچنین 

 آفرینی فراهم آورد.ها را با سبک رهبری تحولآشنایی مدیران و همچنین کارکنان شرکت

 منابع
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Abstract 

The present study aims to investigate the impact of transformational leadership style on the 

development of entrepreneurial activities. The statistical population of the study includes 150 

managers of knowledge-based companies approved by the Vice President for Science and 

Technology. Based on simple random sampling method and Cochran's formula, 108 people 

were selected as the sample size. Data analysis was performed using PLS software. The 

validity of the research instrument has been confirmed using convergent validity and 

reliability using Cronbach's alpha coefficients and combined reliability. The results indicate 

the effect of transformational leadership style and its dimensions such as ideal influence, 

inspirational motivation, mental motivation and individual considerations on the development 

of entrepreneurial activities of knowledge-based companies. 
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